[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº  185/2022
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, e à Superintendente Karla Geambastiani, reivindicando a restauração das rampas de acessibilidade na Avenida Rio Branco, Rua da Itália e Praça da Bandeira, todas localizadas no Centro da cidade, e, ainda, a construção de rampas e sinalizações adequadas na Rua Brigadeiro Sá Bittencourt, localizada no Cilion, bairro Jequiezinho.
Considerando que nas referidas vias circulam diariamente um considerável número de pessoas, bem como de veículos. Assim, nossa propositura tem o objetivo de melhorar as condições de acessibilidade e segurança dos pedestres nestas artérias, pois, sabemos que existe um grande número de cidadãos que enfrentam diariamente diversos tipos de obstáculos, ou barreiras, além de pessoas que em algum momento de sua vida enfrentam dificuldades para a realização de atividades devido a acidentes, doenças ou, simplesmente, pelo processo natural de envelhecimento.
Da forma como se encontram atualmente, esses locais limitam muito a locomoção das pessoas com deficiência. Assim, solicitamos ao Executivo Municipal que promova a acessibilidade dentro do município, principalmente com rampas de acesso ou outro meio que facilite a vida de nossos munícipes.
Sala das Sessões, 22 de março de 2022.
João Paulo Fernandes - JP
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.